HİCRİ 1299 (1882) KASTAMONU VİLÂYET SÂLNÂMESİ’NE GÖRE
KASTAMONU SANCAĞI İLE BAĞLI KAZALARIN

İDARİ, SOSYAL VE EKONOMİK YAPILARINA DAİR TESPİTLER

FINDINGS FOR THE ADMINISTRATIVE, SOCIAL AND ECONOMIC
STRUCTURE OF KASTAMONU DISTRICT AND SOME OF ITS

TOWNSHIPS ACCORDING TO THE EXILIC 1299 (1882)
KASTAMONU DISTRICT’S YEARBOOK

Erol KARCI6

Özet

Sâlnâme bir senelik olayları göstermek üzere hazırlanan
eserler hakkında kullanılan bir tabirdir. Batıda, Latince annuş,
Fransızca annale ya da annuaire ve almanach kelimeleri bu tarz
yayınları ifade etmek için kullanılır. Osmanlı Devleti’nde ilk devlet
sâlnâmesi Hicri 1263 (1847) yılında yayınlanmıştır. Sâlnâmeler
genellikle devlet teşkilatı ve kadroları ile bu görevlerde bulunan
memur adlarını, söz konusu yerin nüfus yapısını, ekonomik durumunu
ve coğrafi özelliklerini içeren bilgiler verirler. Biz bu çalışmamızda
Hicri7 1299 (1882) tarihli Kastamonu Vilayet Sâlnâmesi’ni esas alarak
bu tarihte Kastamonu Sancağı dâhilinde bulunan kazaların idari,
sosyal ve ekonomik yapısına ait tespitlerimizi ortaya koymaya
çalışacağız.

We in our study, try to
exhibit our findings about administrative, social and economic
structures of townships within the boundaries of Kastamonu District
by taking Kastamonu Provincial Yearbook Ex. 1299 (1882 ) as basis.

Key Words: Ottoman Empire, Kastamonu, Yearbook

Giriş
İncelemeye çalışacağımız konu bir sâlnâme olduğu için,

öncelikle sâlnâmeler hakkında bilgi vermeye çalışacağız. Sâlnâme bir
senelik olayları göstermek üzere hazırlanan eserler hakkında
kullanılan bir tabirdir.

Ülkemizde sâlnâmeler konusunda en önemli çalışma şüphesiz
Hasan Duman’a aittir. Hasan Duman’ın eserinden aldığımız bilgilere
göre Osmanlı Devleti’nde ilk devlet sâlnâmesi H.1263 (1847) yılında
Sadrazam Reşit Paşa’nın teşviki ve tarihçi Hayrullah Efendi ile Ahmet
Cevdet Paşa’nın yardımları neticesinde Ahmet Vefik Paşa tarafından
hazırlanmıştır. Sâlnâmelerin hazırlanması ile bir süre sonra Meclis-i
Maarif Başkâtibi Behçet ve Meclis Âzasından Rüştü Beyler
görevlendirilmiştir. Daha sonra padişahın emri ile bu görev Maarif
Nezareti Mektubi Kalemi Hey’etine verilmiştir. Sâlnâmelerin
hazırlanması görevi H.1306 (1888) yılından itibaren ise Memurin’i
Mülkiye komisyonuna bağlı Sicill-i Ahvâl Memurin İdaresi’ne
bırakılmış ve bu durum saltanatın sonuna kadar devam etmiştir.

Devlet tarafından yayınlanan Sâlnâme-i Devlet-i Âliyye-i
Osmaniyeler H.1263 (1847) ile H.1328 (1912) mâli yılları arasında
düzenli bir şekilde yayınlanmışlardır. Başlangıçta küçük hacimde ve
ortalama yüz sayfa civarında çıkan sâlnâmeler, sonraki dönemlerde
gerek sayfa sayısı gerekse de boy bakımından gelişmiştir. H.1263
(1847) ile H.1297 (1880) yılları arasındaki sâlnâmeler taşbaskı
(litografya) ile yayınlanmışlar sonraki dönemlerde yayınlananlar ise
matbaa harfleriyle basılmışlardır. Sâlnâmeler içerisinde özellikle II.
Abdülhamid döneminde yayınlananlar en iyileridir.

Ayrıca bu sâlnâmelerde nüfusun sancak ve kazalara
göre dağılımının yanı sıra cinsiyet ve milliyetlere göre dağılımı
hakkında da bilgiler verilmektedir.

Osmanlı Devleti’nde ilk vilâyet sâlnâmesi Bosna’da çıkmıştır
(Gerçek, 1963: 7). Sâlnâme-i Vilâyet-i Bosna adıyla H.1283 (1866)
yılında yayınlanan bu sâlnâmeyi Halep H.1284, Konya H.1285, Suriye
H.1285 ve Tuna H.1285 eyaletlerine ait sâlnâmeler takip etmiştir
(Aydın, 2009: 53). Bazı kayıtlarda ilk vilâyet sâlnâmesi olarak H.1282
tarihli Trabzon Vilâyet Sâlnâmesi gösterilmekle birlikte Hasan
Duman’ın tespitine göre ilk Trabzon Vilâyet Sâlnâmesi, H.1286 (1869)
yılında yayınlanmıştır (Duman, 2000: 5).En fazla sayıda sâlnâme
yayınlayan vilâyetimiz ise Bursa’dır. Bursa Vilâyet Sâlnâmeleri H.1286
yılından Miladi 1927 yılına kadar hemen hemen her yıl yayınlanmıştır.

İlk özel sâlnâme olma
niteliğini taşıyan bu eserde Tevfik Bey tarafından çıkarılan Hadikâ
Gazetesi’nde bir yıllı boyunca yayınlanan siyasi olaylar ve yazılar
bulunur (Canelli, 1994: 52).

Kastamonu Vilâyet Sâlnâmeleri ilk defa H.1286 (1869) yılında
yayınlanmıştır. Toplam yirmi bir adet olan Kastamonu Vilâyet
Sâlnâmeleri’nin sonuncusu H.1321 (1903) yılında yayınlanmıştır.
Sâlnâmelerin tamamı Kastamonu Vilâyet Matbaası’nda basılmıştır.
Aşağıdaki tablo incelendiğinde H.1286’dan (1869) H.1299 (1882)
yılına kadar Kastamonu Vilâyet Sâlnâmeleri’nin düzenli bir şekilde
yayınlandığı görülecektir. Ancak bu tarihten sonra H.1306 (1889)
yılına kadar vilâyete ait sâlnâme yayınlanmamıştır. H.1306 yılında
yayınlanan sâlnâmeden sonra da bir kopukluk olmuş ve bu tarihten
sonraki ilk sâlnâme H.1310 (1892) yılında yayınlanmıştır. H.1310
(1892) ile H.1312 (1894) arası yine düzenli bir şekilde çıkan
Kastamonu Vilâyet Sâlnâmeleri H.1312 (1894) ile H.1321 (1903)
arasında yine bazı tarihlerde yayınlanmamıştır (Duman, 2000: 111-
113).

Tablo 1: Kastamonu Vilayeti’ne ait Sâlnâmelerin listesi.
Def’a Hicri Tarih Basım Yeri Sayfa Sayısı

1 1286 (1869) Kastamonu Vilayet Matbaası 132

2 1287 (1870) Kastamonu Vilayet Matbaası 132

3 1288 (1871) Kastamonu Vilayet Matbaası 159

4 1289 (1872) Kastamonu Vilayet Matbaası 163

5 1290 (1873) Kastamonu Vilayet Matbaası 164

6 1291 (1874) Kastamonu Vilayet Matbaası 189

7 1292 (1875) Kastamonu Vilayet Matbaası 169

8 1293 (1876) Kastamonu Vilayet Matbaası 173

9 1294 (1877) Kastamonu Vilayet Matbaası 180

10 1295 (1878) Kastamonu Vilayet Matbaası 127

11 1296 (1879) Kastamonu Vilayet Matbaası 132

12 1297 (1880) Kastamonu Vilayet Matbaası 176

13 1298 (1881) Kastamonu Vilayet Matbaası 191

14 1299 (1882) Kastamonu Vilayet Matbaası 206

15 1306 (1889) Kastamonu Vilayet Matbaası 5+560

16 1310 (1892) Kastamonu Vilayet Matbaası 1+552

17 1311 (1893) Kastamonu Vilayet Matbaası 344

18 1312 (1894) Kastamonu Vilayet Matbaası 376

19 1314 (1896) Kastamonu Vilayet Matbaası 491+4

20 1317 (1899) Kastamonu Vilayet Matbaası 356+3

21 1321 (1903) Kastamonu Vilayet Matbaası 388

Kaynak: Duman, Hasan (2000), Osmanlı Sâlnâme ve Nevsâlleri, C.I,
Dokümantasyon Hizmetleri Vakfı, Ankara, 2000, s. 111-113.

1. Kastamonu Sancağı

H.1299 (1882) yılında Kastamonu Sancağı, merkeze bağlı dört
nahiye ve sekiz kazadan oluşmaktaydı. Bu kazalar sırasıyla Taşköprü,
İnebolu, Safranbolu, Tosya, İskilip, Daday, Araç ve Cide kazalarıydı.

1.2.Sosyal Yapı
H.1299 (1882) yılında Kastamonu, nahiyeleriyle birlikte otuz

dört mahalle ve yüz kırk köyden oluşmaktaydı. Şehirde on bin İslam
ve yüz doksan dört Rum ve Ermeni hanesi bulunmakta olup yirmi dört
bin yedi yüz altmış İslam ve yedi yüz yirmi yedi Rum ve yüz altı Ermeni
olmak üzere toplam yirmi beş bin beş yüz doksan dört kişilik bir
nüfusa sahipti (Sâlnâme-i Kastamonu, 1299: 83-84).

Vilâyet Sâlnâmeleri yardımı ile
araştırmacılar çalışmak istedikleri vilayetin coğrafi özellikleri, devlet
görevlileri, vilâyetin tarım ve sanayi ürünleri, ormanlık arazileri,
eğitim durumları, mimari yapı sayıları gibi pek çok konuda istatistikî
rakamlar elde edip o vilayetin zaman içerisindeki gelişimini
gözlemleyebilirler. Bizde çalışmamızı dayandırdığımız H.1299 (1882)
tarihli Kastamonu Vilâyet Sâlnâmesi’nden yola çıkarak bu tarihte
Kastamonu’nun idari, soyal ve ekonomik yapısını ortaya koymaya
çalıştık.

Kastamonu Sancağı’nda en fazla nahiyeye sahip olan kaza
Kastamonu Merkez kazasıdır. Merkez Kazaya bağlı Devrekâni, Göl,
Akkaya, Koz Yaka nahiyeleri bulunmaktadır.

Gayr-i Müslimlerin de kendi içlerindeki nüfus dağılımına bakıldığında
ise Rumların üç bin iki yüz kırk beş kişi ile en kalabalık cemaat
oldukları görülmektedir. Ermenilerin toplam sayısı ise iki yüz yetmiş
dörttür. Diğer iki azınlığa göre çok daha az sayıda olan Kıptilerin ise
bir kısmı Müslim bir kısmı ise Gayr-i Müslim’dir.

H.1299 (1882) yılında Kastamonu Sancağı’na bakıldığında
nüfus bakımından en kalabalık kaza olarak İnebolu Kazası’nı
görmekteyiz. Bu kaza yirmi yedi bin iki yüz elli İslam ve dokuz yüz beş
Rum nüfusu ile Kastamonu Sancağı’nın merkez de dâhil olmak üzere
en kalabalık kazası konumundadır.